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Abstrakt

Současná doba se vyznačuje rychlým rozvojem techniky a jejím využíváním

v různých oblastech vědy, výzkumu, výroby apod. Tato práce se zabývá možnostmi

využívání videotechniky při zabezpečování zpětnovazebních procedur při

pedagogické praxi studentů učitelství chemie.

Pojmy reflexe a sebereflexe učitelových dovedností, diagnostika a autodiagnostika

pedagogických činností, monitorování pedagogických dovedností apod., zastupují ve

své podstatě procesy spojené a uplatňováním zpětnovazebních principů při

pedagogické praxi v širším slova smyslu. Jedná se o procesy, které lze uvažovat jako

podstatné ve smyslu zvyšování efektivity prakticky orientovaných složek učitelské

přípravy. Významnou pozici v pohospitačních procedurách by měly mít i názory

žáků.

Klíčová slova: videotechnika, zpětnovazební procedury, reflexe, sebereflexe,

diagnostika, autodiagnostika, monitorování pedagogických dovedností, hospitace,

pedagogická praxe.
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Abstract

Present days mean rapid development of technologies and their use in various

spheres of science, research, production etc. This paper shows possibilities of using

video technology in teaching during the pedagogical training of future chemistry

teachers, with appropriate feedback.

Terms reflection and self-reflection of teacher's skills, diagnostics and

autodiagnostics of pedagogical activities, monitoring of pedagogical skills etc.

represent in fact processes connected with application of feedback principles during

the pedagogical training. In practice-oriented parts of teaching preparation, these

processes are considered to be substantial to increase the effectiveness. Students'

opinions shall also have a significant place in post-inspection procedures.

Key words: video technology, feedback processes, reflection, self-reflection,

diagnostics, autodiagnostics, monitoring of professional skills, inspection of classes,

work practice.
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Motto:

la. 1970 Diagnóza žaludku - pacient vypije rentgenokontrastní látku a žaludek je
zrentgenován
2a. 2008 Diagnóza žaludku - pacient spolkne sondu, která projde trávícím traktem
a za 20 minut vyšle 50 000 snímků, které lékař vyhodnotí

lb. 1970 Diagnóza vyučovací hodiny — ředitel školy vezme propisovací tužku
s poznámkovým blokem a jde na hospitaci
2b. 2008 Diagnóza vyučovací hodiny - ředitel školy vezme propisovací tužku
s poznámkovým blokem a jde na hospitaci

Obr I. Sonda využívaná к vyšetření trávícího ústrojí (převzato časopis 21. století [96])
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I.Úvod

Pedagogickou praxi lze považovat za nosnou disciplínu pregraduální přípravy

studentů učitelství. Student zde poprvé během své přípravy na budoucí povolání

využívá v praxi znalosti získané studiem a má zejména možnost rozvíjet i své

dovednosti. Důležitou úlohu v tomto systému přípravy sehrává fakultní učitel. Pokud

tuto svou roli plní odpovědně, s plným nasazením a uplatněním všech získaných

zkušeností, stává se významnou součástí studentovy přípravy.

V současné době je často diskutovanou otázkou rozsah tohoto nezastupitelného,

prakticky orientovaného předmětu v plánech učitelského studia. Objevují se

především názory na nutnost zvyšování časové dotace pedagogické praxe. Navýšení

rozsahu by jistě bylo přínosem, ale pouze tehdy, pokud budou vyčerpány všechny

možnosti vedoucí ke zvyšování kvality praktické přípravy studentů učitelství. Otázka

změny kvantity nemusí vždy znamenat i pozitivní změnu kvality.

Sami fakultní učitelé s ohledem na diskutovanou problematiku soustavně vyjadřují

potřebu dalšího vzdělávání. Cítí nedostatečnou vazbu s fakultami vzdělávajícími

studenty po stránce teoretické a nemohou tak uplatňovat plně všechny poznatky

získané v období přeměny učitele „začátečníka" v učitele „experta". Fakultní učitel,

více než ostatní učitelé, potřebuje svoji metodiku rozvíjet v souladu s vývojem

didaktických disciplín.

Fakultní učitelé zcela jistě mohou svým přístupem významně ovlivňovat průběh

pedagogické praxe a její zkvalitňování i při stávající časové dotaci. Studenti

přicházejí na pedagogickou praxi velmi dobře vybavení teoretickými znalostmi,

méně ale ví o řešení různých, často nestandardních pedagogických situacích, jako je

např. účinné zvládnutí rozhovoru se zvídavým žákem, řešení kázeňského problému

v hodině, zařazení aktivizačních vsuvek pro získání opětné pozornosti žáků apod. To

jsou problémy s přímou vazbou na empirii a podíl pedagogické praxe při jejich řešení

je nutné považovat za velmi významný.

V úvodu citované a analyzované myšlenky vedou к jednoznačnému závěru.

Pedagogickou praxi je možno považovat za nezastupitelný prostředek profesního
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růstu učitele a její zefektivňování by se mělo odrazit na kvalitě absolventa

učitelského studia. Pro rigoróznost uváděných myšlenek je však zapotřebí tento

pojem přesně vymezit. Pedagogická praxe v širším slova smyslu představuje vlastní

profesní výkon učitele a je považována podle Průchy [55] za prostředek získávání

praktických zkušeností a tím také prostředek zdokonalování. V pregraduální

učitelské přípravě je ale pedagogická praxe součástí vzdělávacího programuje podle

školské terminologie vyučovacím předmětem se všemi jeho důsledky a představuje

pedagogickou praxi v užším slova smyslu. V našem pohledu zastupují tyto termíny

základní otázku nastolenou v úvodu: Jak zdokonalit pedagogickou praxi v užším

smyslu slova, aby absolvent studia přicházel do pedagogické praxe v širším slova

smyslu dokonaleji připraven?

„K jednomu z nej základnějších principů a zákonů každého učení, jak se dnes obecně

uznává, patří princip zpětné vazby, jinak formulovaný jako faktor KR, tj. „faktor

znalosti výsledku činnosti" [30]. O funkci, principech působení, způsobech realizace

atd. byla již publikována řada příspěvků mj. např. [31;32;45], ale vždy je třeba brát

do úvahy poznatek, že „systému bez účinné zpětné vazby hrozí neadekvátní činnost a

zcela se vymkne kontrole" [55]. Přestože KULIČ [30] v uváděné citaci nijak

nespecifikuje faktor KR, lze na základě obecného poznatku z [55] usuzovat, že se

jedná o faktor kontrolní a regulační. Zpětná vazba charakterizovaná v prvé řadě

kontrolní a následnou regulační činností může být realizována mnoha způsoby a

také různě pojmenovávána. Omezíme-li se na učební procesy, pak zpětnovazební

charakter mají situace, které jsou spojeny např. s řešením úloh, principy

charakterizující řízené učení, prověřování a hodnocení vědomostí a dovedností, práce

s chybami, hospitační procedury přímé i zprostředkované, učební činnosti

podporované počítači apod. a charakterizují je pojmy: kontrola, regulace,

autoregulace, reflexe, sebereflexe, diagnostika, autodiagnostika, atd.

Zastáváme názor, že kontrolním a regulačním prvkem pro studenta bude pouze

kvalitně realizovaná a efektivní zpětná vazba. Klasický způsob zabezpečování zpětné

vazby při pedagogocké praxi souvisí s realizací tzv. rozboru hodiny. Průběh

takového rozboru řadíme mezi obecně známé a užívané postupy. Nejdříve analyzuje

svoje vystoupení vyučující student, následují připomínky hospitujících kolegů-

studentů a nakonec se vyjadřuje к vystoupení studenta a vysloví příslušné závěry
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fakultní učitel. K této podobě zabezpečení zpětné vazby lze však vyslovit některé

připomínky, jež mají zcela zásadní charakter.

1. Je sice bezprostřední - zpravidla probíhá ihned po výstupu studenta, ale sám

student většinou vnímá své vystoupení jako zdařilé, pokud hodnotí svůj výstup,

zůstává často u situací, které nejsou podstatné a mnoho kroků své hodiny si neumí

zpětně vybavit. Jeho jednání je samozřejmě ovlivněno i psychickým stavem -

student bývá nervózní při svých prvních vystoupeních a často se soustředí pouze na

zvládnutí předepsaného učiva. Výpovědní hodnota poznámek z pozorování

hospitujících studentů i fakultního učitele klesá úměrně s časem a pokud by nebyla

pohospitační procedura uskutečněna bezprostředně po výstupu, jsou písemné

záznamy téměř nepoužitelné. Analýza hodiny má verbální charakter, což často

zapříčiňuje řadu nedorozumění, která souvisejí s obtížným vybavováním

představových struktur vznikajících v stresem podporované atmosféře řízené

vyučovací hodiny. V neposlední řadě je nutné si uvědomit, že v průběhu vyučovací

hodiny může student učitelství chybně interpretovat některou z partií učiva a


[…]


5 - žák vyslýchán, dokazuje se mu, co neumí

C) Organizační stránka činnosti učitele:
15. Tématicky plán: 1 - zpracován dle platných směrnic, dodržován

2 - zpracován, ale časově nerespektován
3 - není zpracován dle pokynů, ale dodržován
4 - formální, není při výuce dodržován
5 - není, nebo neodpovídá potřebě, nebo opomíjí osnovy

16. Časové rozvržení učiva v písemné přípravě:
1 - provedeno, dodrženo
2 - provedeno, ale učitel je nesleduje a mění
3 - jen částečně, ale hodina vyšla
4 - je provedeno, hodina nevyšla
5 - není provedeno

Z Á V Ě R :

1. Pohyb
2. Řeč, hlas
3. Písmo, poznámky na tabuli
4. Styl
5. Vnímavost situace
6. Písemná příprava
7. Zpracování obsahu učiva
8. Způsob podání učiva
9. Prostředky řízení
10. Ovládání látky
11. Učební pomůcky, modernizace
12. Aktivita žáků
13. Učitelovy otázky
14. Kontrola znalostí
15. Tématický plán
16. Časové rozvržení učiva
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Příloha č.1

Velmi kladné ohlasy od studentů jsme získávali při používání schématu, kdy

pedagogická laboratoř byla umístěna přímo v budově školy a byla možnost

okamžitého rozboru či připomínek o přestávkách. Studenti se vyjadřovali při

rozborech, někdy i písemně formou emailů. V této příloze jsou uvedeny jejich dvě

eseje v neupravené podobě.

Vyjádření prvního studenta :

„Hodnocení průběžné pedagogické praxe"

„Průběžná pedagogická praxe z chemie pro mě byla nejpřínosnější ze všech zatím

odchozených praxí a zároveň mě ze všech nejvíce bavila.

Problém s natáčením jsem neměla vůbec žádný. Dopředu jsem věděla, co mě čeká a

počítala j sem s tím. Možná jsem měla malou výhodu v tom, že jsem měla již

odchozený předmět Analýza zprostředkovaných hospitací, kde se právě tyto hodiny

rozebírají a věděla jsem, к čemu mohou posloužit.

Kamera ve třídě mě rozhodně nijak nerušila, vůbec jsem jí nevnímala a žádnou

nervozitu jsem necítila. Naopak jsem se těšila, že budu mít hodiny zaznamenané a

uvidím, co že to v té třídě „vyvádím". V porovnání s praxí z češtiny, kde rozbory

mých hodin začínaly a končily větou „To byla moc pěkná hodina", ale o skutečných

pozitivech a negativech jsem se nedozvěděla vůbec nic, byla praxe z chemie velice

přínosná a myslím, že mě neustále posouvala někam dál. Když dvakrát, třikrát za

sebou slyšíte jen samou chválu, pomalu ale jistě získáváte pocit, že není co zlepšovat

a přípravy vypracováváte se stále větším nezájmem. Víte, že příště uslyšíte to samé a

vlastně ani nevíte, co byste měli vylepšovat. Praxe z chemie pro mě byla jiná - co

bylo pochváleno jsem se snažila přenést i do dalších hodin, nedostatky jsem se

snažila odstraňovat a zpětně měla radost, když se mi to podařilo. Zastávám názor, že

když chce člověk být dobrý učitel, musí být připravený i na počáteční nezdary, umět

uvažovat sebekriticky a snést připomínky ostatních. Teprve chyba, kterou si

uvědomím nebo která je mi sdělena a jsem schopná připustit, že к ní došlo (a k tomu

mě videozáznam někdy i přinutí), může být napravena. A v tom jsou videozáznamy
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hodin opravdu cenné. Můžete vrátit každý pohyb, každé slovo a znovu a znovu nad

ním diskutovat. Podívat se pravdě do očí nemusí být vždy příjemné a nastavené

zrcadlo může být leckdy pokřivené, ale pro praxi i pro život je to, myslím, to

nejcennější, čeho se na praxi mohu dočkat.. Zároveň je na záznamech zachycený

postupný vývoj mých hodin (a já doufám, že к nějakému došlo). Někteří spolužáci se

natáčení bojí, já myslím, že by měli závidět. A jsem ráda, že jsem měla možnost se

praxe na této škole zúčastnit."

Vyjádření druhého studenta:

„Zpětná vazba na audiovizuální záznam pedagogických výstupů při průběžné

praxi"

„V porovnání s ostatními katedrami PDF je tento projekt v podstatě unikátní, na

mnoha katedrách tuto velmi progresivní (ale zcela jednoduchou) metodu nevyužívají.

Dle mého osobního názoru není nic cennějšího než možnost se při rozboru vidět

naprosto objektivním, nezkresleným pohledem kamery, která nepromíjí žádnou

chybu, ale zároveň ji nehledá tam, kde není. Žádný hospitující nedokáže zaznamenat

všechny jevy a události, které se v hodině vyskytnou. Lze tak bez problémů prokázat,

co bylo řečeno a jak nebo co naopak řečeno nebylo. Přes prvotní trému z výstupu

před kamerou (která ostatně se zazvoněním zmizí) si pak člověk díky dálkovému

ovládání ani přítomnost kamery neuvědomuje, takže nemá myšlenky na nějaké

„hraní".

Natáčení s portem a ruchovým mikrofonem zároveň dokresluje celkovou atmosféru

ve třídě během hodiny, přičemž zejména ruchový mikrofon zaznamená zvuky, které

by jinak uchu pedagoga zůstaly utajeny. Díky špičkové digitální technice je záznam

kvalitní a nelze jej srovnávat s analogovými předchůdci pořízenými ještě před 10

lety.

Stoprocentně chválím a podporuji iniciativu Dr. Hladíkové a doc. Rychtery o snahu

zprostředkovat neocenitelnou zpětnou vazbu na vlastní první krůčky studentů za

katedrou, kteří tak zároveň mají příjemnou vzpomínku na začátky kariéry.
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