Oponentský posudek disertační práce PaedDr. Dany Hladíkové: „Možnosti a meze zabezpečování zpětnovazebních procedur v podmínkách praktické složky přípravy učitelů chemie“

Zpracoval: Doc. PhDr. Jiří Dvořáček, CSc., VŠE v Praze

Pedagogická praxe byla vždy nedílnou součástí studia učitelství a je často diskutovaným problémem odborníků podílejících se na učitelské přípravě. Aby splnila beze zbytku svůj didaktický účel, je třeba zajistit řadu nezbytných podmínek, počínaje zařazením praxe v průběhu studia, jejím rozsahem, obsahovou náplní spolu s odborným vedením, objektivním hodnocením průběhu a výsledků praxe a vyvozením osobních poznatků a zkušeností praktikanta. Stručně řečeno, jedná se o optimalizaci pedagogické praxe s důrazem na uplatnění principu zpětné vazby. A právě toto téma, velmi aktuální, zaměřené na zefektivnění pedagogické praxe studentů oboru učitelství chemie, si za svoji disertační práci zvolila PaedDr. Dana Hladíková.

Předkládaná disertační práce je promyšleně rozvržena. Hned na počátku teoretické části autorka vymezuje základní hypotézy, předpokládající zefektivnění pedagogické praxe. Následující stati věnuje rozboru jednoho ze základních fenoménů zpracovávané disertace, pojmu zpětné vazby a jeho historii. Uvádí souvislosti s teoriemi učení a význam zpětné vazby ve vzdělávacím procesu. Stejně pečlivě je zpracována i teorie pojmu hospitace včetně současných trendů školní praxe. Teoretickou část uzavírá poměrně rozsáhlé pojednání o metodologii pedagogického výzkumu doplněné řadou citací odborných pramenů.

Experimentální část je hlavním přínosem práce. Autorka ověřovala předpoklad, že praktikující student může zvýšit kvalitu výsledků své pedagogické činnosti zejména efektivnějším sebepoznáním. Takovéto tvrzení by pravděpodobně nebylo nutné ověřovat. Zajímavým výzkumným problémem, který je cílem práce, jsou však možnosti a způsoby dosažení této sebereflexe. Na základě dlouhodobého experimentálního ověřování autorka zkoumala zejména možnosti využití informačních a komunikačních technologií v procesu sebepoznání. Z metodologického hlediska využívá především kvalitativní analýzu výukového procesu s uplatněním tzv. principu triangulace uplatňujícího více zdrojů údajů. V tomto metodologickém postupu, odpovídajícím zaměření práce, spatřuji jeden z teoretických přínosů autorky. Umožňuje komplexní rozbor vyučovací hodiny a je založen na třech principech sběru

dat: subjektivní sebereflexi praktikujícího studenta, objektivní hodnocení výstupu fakultního učitelem a zjištění názorů žáků na vyučovací hodinu. Zásadním přínosem disertace je podle mého názoru ověření možností využití videotechniky (a ICT obecně) při náročné kvalitativní analýze vyučovací hodiny. V práci jsou podrobně popsány a autorkou prověřeny tři hlavní možnosti přenosu elektronického záznamu vyučovaných hodin, je vysvětleno technické řešení a zdůvodněno optimální volby.

Experimentální část završuje kapitola věnovaná využití analýzy názorů samotných žáků jako prostředku studentovy zpětné vazby. Autorka ji oprávněně považuje za jeden ze základních zdrojů sebereflexe (na základě zmíněného principu triangulace), byť uplatnění tohoto zdroje hodnotí s určitými výhradami. Mínění žáků o průběhu výuky bylo zjišťováno formou standardního dotazníku s následným rozbořením odpovědí.

Předložená disertace podle mého názoru splnila stanovený cíl. Přínos spatřuji v nápaditém a účelném obohacení problematiky řízené pedagogické praxe o uplatnění informačních a komunikačních technologií (především videozáznamu) pro zlepšení sebezpoznání praktikujícího studenta a pro potřeby pohospitačního rozboru. Zároveň autorka naznačila způsob efektivního využití této techniky a možnosti uplatnění v pregraduálním učitelském studiu i v pedagogickém výzkumu.

Po formální stránce nemám k disertaci výhrady. Práce je přehledná, dobře rozvržená, pečlivě zpracovaná. Kladem práce je i výběr a využití poměrně rozsáhlé odborné literatury, domácí i zahraniční, včetně dosavadních výzkumů autorky. Použité grafické prostředky zvyšují odbornou i estetickou úroveň práce a svědčí o zručnosti autorky s využitím výpočetní techniky. Účelně jsou v teoretické části uplatněny historické souvislosti zkoumaného jevu.

Určitou výhradu mám ke kap. 2.3 věnované metodologii pedagogického výzkumu. Podle mého názoru mohla být tato kapitola méně podrobná, přestože je ústrojně spjatá s tématem práce a nové trendy v kvalitativním výzkumu jsou jedním ze zdrojů uplatněných v disertaci. Za poněkud nepřesnou považuji formulaci na s. 41 o existenci „dvou hlavních obecných metod“ (výzkumu). Ve 3. experimentální části považuji za nedostatek, že popis možností využití ICT v pohospitační analýze je zpracován převážně v teoretické rovině, postrádám zde podrobnější zpracování výsledků experimentů. U obhajoby by bylo vhodné (podle možnosti) předvést a okomentovat krátkou ukázkou videozáznamu. Podle mého názoru měl být celkově věnován větší prostor problematice analýzy videozáznamů - interpretaci záznamu, pohospitačnímu pohovoru se studentem, diskusi o průběhu sledované hodiny, významu pedagogického taktu ap.

Otázka k rozpravě:

„Existuje riziko demotivace studenta učitelství jako výsledek rozboru videozáznamu jeho výstupu a pokud ano, jak mu lze zabránit?“

PaedDr. Dana Hladíková ve své disertační práci prokázala potřebné teoretické znalosti a předpoklady pro vědeckou tvůrčí práci, stejně tak i schopnost v potřebné míře aplikovat své vlastní pedagogické zkušenosti.

Předložená disertační práce splňuje podmínky doktorského studia a doporučuji její obhajobu.

Praha, 26. 8. 2002

Doc. PhDr. Jiří Dvořáček, CSc.